P R E F El T U R A

GABINETE XIQUE-XIQUE O PREFEITO D
TRABALHO SERb, FUTURO CERTO. F

lzv  WO  tit

LEI MUNICIPAL No 1.330, DE 14 DE JUNHO DE 2021.

DispOe sobre a criação do Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher, e dã
outras providências.

0 PREFEITO DO MUNICiPIO DE XIQUE-XIQUE, Estado da Bahia, no uso da atribuicao
que Ihe confere a Lei Organica, faz saber que a Cãmara de Vereadores aprovou e ele sanciona
a seguinte Lei:

Art.1° Fica criado o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, órgäo de carater permanente,
propositivo, consultivo, normativo, deliberativo e fiscalizador da Politica PUblica Municipal de
Atendimento integral a Mulher, que tern por finalidade promover, ern ämbito local, politicas para as
mulheres corn a perspectiva de harrnonia corn as diretrizes tracadas corn o Governo Estadual e
Federal, politicas déstinadas a assegurar a Mulher participação e conhecimento de seus direitos
como cidada.

Paragrafo 6nic01 0 Conselho Municipal dos Direitos da Mulher terá sua composição junto a
estrutura da Secretaria Municipal da Mulher, Infancia e Juventude.

Art. 2° Cornpete ao Conselho Municipal dos Direitos da Mulher:

Formular diretrizes e prornover politicas em todos as niveis da administraçao publica,
visando a eliminação das discrirninaçOes que atingem a rnulher;

colaborar Corn os demais Orgäos da administracao pUblica municipal no planejarnento e
na execucab de politicas püblicas referentes a rnulher, especialrnente, nas areas de
saude, prevehção a violência, educação, habitaçao, cultura e trabalho;

III, avaliar, propor, discutir e participar da formulaçao e flscalizaçao de politicas pUblicas de
promocão e proteção dos direitos das mulheres, observada a legislacao ern vigor,
visando a eliminação de preconceitos, a plena inserçäo na vida socioeconOmica, politica,
educacional e cultural do Municipio de Xique-Xique;

propor a adocão de mecanismos e instrurnentos que assegurern a participação e controle
popular sabre as politicas püblicas para a promoção, proteçäo e prevenção e
garantia dos direitos da rnulher, por rneio da elaboração do piano rnunicipal de
politicas da rnulher, programas, projetos e acOes, bem corno as recursos pUblicos
necessarios para tais fins;

propor a criaçãO de mecahismos para coibir a violencia dornestica e fiscalizar a sua
execuco, alem de estirnular a criaçào de servicos de apoio as mulheres vitirnas de
violencia;

acompanhar a elaboracão e a avaliacão da proposta orçarnentãria do Municipio,
indicando a Secretaria Municipal da Mulher, lnfancia e Juventude as prioridades,
propostas e rnodificaçOes necessarias a consecução da politica forrnulada, bern corno
para o adequado funcionarnento deste Conselho;

acornpanhar e fiscalizar a funcionarnent 4dcampanhas  da saüde da muiher,
especificamente no controle de natalidad , rnpanharnento, pre-natal, orientação
psicologica e valorizaçao farniliar;

-

CNPJ: 13.886.257/0001-27 Telefone: (74) 3661-1455

Endereço: Edititio José Peregrino - Praca Dom Maxima, 384, E-mail: gabinete@xiquexique.ba.gov.br

Centro - CEP: 47.400-000 www.xiquexique.ba.gov.br

P flflW[t

PR E F El T U R A

XIQUE-XIQUE GABINETE
DO PREFEITO

Met

TRABAIHO SERIO, FUTURO CERTO. I

incentivar e apoiar a reaIizaco de evebtos, estudos e pesquisas no campo da prevencao,
prornocão, proteçao e garantia dos direitos das mulheres;

promover e participar de intercâmbios e convOnios com outras instituiçOes e Orgãos
municipais, estaduais, nacionais e estrangeiros, de interesse pUblico e provado, a fim de
implernentar acOes conjuntas, que visem promover Os direitos da mulher e combater a
discriminaçäo;

prestar assessoha ao Poder Executivo, emitindo pareceres, acompanhando a elaboraçao
e a execucão de programas de governo no ambito municipal, bem como opinar sobre as
questOes referentes acidadania da mulher;

Xl. estirnular, apoiar e desenvolver o estudo e o debate das condiçOes em que vivem as
mulheres no carnpo e na cidade, propondo politicas püblicas para eliminar todas as
forrnas identificàveis de discriminacão;

estimular e desenvolver pesquisas e estudos sobre a produçao das mulheres construindo
acervos e propondo politicas de inserçao da mulher na cultura, para preservar e divulgar
o patrimOnio histOrico e cultural da mulher;

fiscalizar e exigir a cumprimento da legislação em vigor relacionada aos direitos
assegurados da mulher;

Manter canais permanentes de dialogo de articulacaa corno 0 movimento de mulheres em
suas varias expressOes, apoiando as suas atividades sem interferir em seu conteUdo e
orientacão prOpria;

receber, exarninar e efetuar denüncias que envolvam fatos e episOdios discrirninatOrios
contra a mulher, encaminhando-as aos órgãos competentes para as providencias
cabiveis, alem de acompanhar as procedimentos pertinentes;

elaborar a Regimento lnterno do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher e participar
da elaboração do Piano Municipal de Politicas Püblicas de Direitos das Mulheres em
consonäncia com as conclusees das Conferencias Municipai/Estadual/Nacional e com os
Pianos e Programas conternplados no orçamento pUblica;

Prestar acOrnpanhamento e assisténcia juridica, psicologica e social as mulheres vitimas
de violencia e/ou discriminaçâo que configure risco social, moral, intelectual, patrimonial,
fIsico Cu de qualquer outra especie;

0 Conselho Municipal dos direitos da Mulher seré em sua totalidade formado por pessoas
do género feminino;

Art. 30  A estrutura do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher cornpor-se-á dos meios
necessérios para exercicios de suas atribuiçOes e seré definida par decreto, sendo que as
competéncias de cada Orgãa serão especificadas no Regimento Interno, a ser aprovado por ata do
prefeito.

Art. 42 0 Conselho Municipal de Direitos da Mulher serã omposta de 11 representantes, que
sero denominadas canselheiras, sendo constituido pa 0 (seis) representantes membros e
suplentes paritários do Poder Executivo Municipal e 05 (ci co) 1epresentantes membros e suplentes

da sociedade civil organizada. JJ

CNPJ: 13880.257/0001-27 ( Telefone: (74) 36614455

Endereço: Edificioiosé Peregrino- Praca Dofn Máximo, 384, E-mail: gabinetexiqUexique.ba.gov.br

Centro - CEP: 47.400-000 www.xiquexique.ba.gov.br

PR E FElT U R A

CABIN ETE

NO-,
XIQUE-XIQUE DO PREFEITO

;Ivs

TABALHO SERb, FbJTURO CERTO. I

I - Do Governo Municipal:

06 (seis) representantes das organizaçOes governamentais da esfera do poder municipal
indicada pelos representantes das secretarias:

Secretaria Municipal da Mulher, Infancia e Juventude, que o presidirä;
Secretaria Municipal de SaOde;
Secretaria Municipal da Educaçao e Cultura;
Secretaria Municipal deAço Social1  Trabalho e Renda;
Secretaria Municipal deAgricultura, MeioArnbiente, Pecuaria e Pesca;
Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Lazer.

II - Da Sociedade Civil:

05 (cinco) entidades que representarn a sociedade civil cOrn atuacao no Municipio de Xique-
Xitue e que tenharn entre as suas atribuiçOes a defesa dos direitos da Mulher ou a promoço de
politicas pUblicas a elas voltadas.

§ 12 Os membros do Conselho seräo substituldos, em suas auséncias e impedidos, pelos
respectivos suplentes.

§ 22 Os representantes e seus suplentes seräo indicados pelos respectivos seguimentos e
terâo mandato de 02 (dois) anos, permitida a reconduçao.

§ 30  A Presidente, vice-presidente e a secretãria geral do Conselho Municipal da Mulher
(COMDIM) que cornporão a Diretoria Executiva serão escolhidos em Plenaria, dentre Os Conselheiros
do Poder Püblico e da sociedade civil que integrarn o Conselho e nomeados pelo Prefeito, e serão
definidos na primeira reunião ordinéria do Colegiado de Conselho.

§ 41As atribuiçOes da Executiva serão especificadas no Regimento Iriterno do COMDIM.

Art.50  0 Conselho Municipal dos Direitos da Mulher reunir-se-á por convocaçao de sua
presidente, ordinariamente, mensalmente, e extraordinariamente, mediante convocação de sua
presidente.

Art.69  As reuniOes ordinárias do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, ressalvadas as
situaçOes de excepcionalidade, deverao ser convocadas corn antecedencia rninirna de 05 (cinco) dias
Uteis.

Parágrafo Unico. Os critérios para convocaçao de reuniao serão definidos ern Regimento
Intérno.

Ait72  0 Conselho Municipal dos Direitos da Mulher forrnalizarã suas deliberaçOes por meio
de resolucOes.

Art.80  0 Conselho Municipal dos Direitos da Mulher pOdera ihstituir comiss6es tematicas, de
carãter temporário, destinadas ao estudo e elaboraçâo de propostas sobre temas especificos, a
serern subrnetidos a sua composição plenária, definido no ato da criaçao da cornissão, seus objetivos
especificos, sua cornposição e prazo para conclusäo de trabalho, podendo, inclusive, convidar para
participar dos grupos temãticos e das cornissOes representantede Orgos e entidades pUblicas e
privadas e dos Poderes Legislativo e Judiciãrio. /

Art.90  A participação nas atividades do ConsE l dos Direitos da Mulher, das
cornissOes ternaticas será consideradà funcao relevante remunerada e serã considerado
como serviço relevante prestado ao Municlpio. ,-.7

CNPJ: 13.880.257/0001-27 Telefone: (74) 3661-1455
Endereço: EdifIcio José Peregrino - Praça Don, Maxima, 394, E-mail: gabinete@xiquexique.ba.gov.br
Centro- CEP: 47.400000 www.xIquexique.ba.gov.br

PR E F El T U R A

GAffiNETE XIQUE-XIQUE DO  FIREFEITO
TRABALHO SERb, FUTbJRO CERTO. P

Art.10 0 Regimento Interno do Conselho Municipal de Politicas da Mulher definira a
estrutura, a funcionamento as atribuiçOes da diretoria, bern coma a periodicidade e publicidade de
suas reuniôes.

Art.11 As deliberaçoes do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher serão tornadas par
maiaria simples, estando presentes a rnaioria absoluta de membras do Conselho.

Do Fundo Municipal de Politicas PUblicas para as Mulheres

Art.12 Fica Instituida a Fundo Municipal de PalIticas POblicas para as Mulheres, destinada a
gerir recursos para financial as acôes da Palitica Municipal para as Mulheres.

Paragrafo Unico. 0 Fundo Municipal de Politicas PUblicas para as Mulheres canstitui Fundo
especial, unidade contãbil, não dotada de persanalidade juridica, onde serãa alacadas recursos
destinados a atender exclusivamente açOes da Palitica PUblica Municipal para as Mulheres.

Art.13 0 Fundo Municipal de Politicas Püblicas para as Mulheres serâ gerida pela Secretaria
Municipal da Mulher, Infancia e Juventude.

Art.14 São atribuiçOes do Fundo Municipal de Politicas Püblicas para as Mulheres:

I. elabarar o PIano Anual de Aplicaçao do Fundo de acorda com as diretrizes do Orgão
gestor e mediante apravaçãa do Conselho Municipal da Mulher;

II, fixar as critérios e candiçOes de acesso aos recursos

Ill. fiscahzar a aplicação dos recursos concedidas pela Fundo;

prestar canstas;

representar o Fundo ativa e passivamente, em juiza au fora dele;

prever e prOver as recursos necessárias ao alcance dos objetivas do Fundo;

responsabilizar-se pela guarda e boa aplicaçãa dos recursos do Fundo;

autahzar as despesas e pagarnentos dentra das dispanibilidades financeiras e em
conforrnidade com a Piano de Aplicaçao dos recursos do Fundo;

movimentar canjuntamente com a Prefeito e a Secretario Municipal da Mulher, lnfancia e
Juventude as contas bancarias do Fundo.

Art.15 Canstituem receitas do Fundo:

dotaçOes arçamentárias que Ihe sejam destinadas pela Pader Executivo na Lei
orçarnentaria Anual;

transferencias federais, estaduais e municipais;

subvencOes, transferOncias e auxilias oriundas de c
adesãa celebradas com instituiçOes püblicas e privadas,

doacOes, legados, cantribuicOes em espécie, alo 5,

de pessaas fisicas e juridicas;

acordas e termos de
au internacionais;

moveis e imóveis recebidas

CNPJ: 13.880.257/0001-27 Tebefone: (74) 3661-1455

Endereço: Edificio José Peregrino - Praca Dom Máximo, 384, gabinete@xiquexique.ba.gov.br
Centró - CEP: 47.400-000 www.xiquexique.ba.gov . br

PREP Eli U R A

XIQUE-XIQUE GABINETE

 D
Wflt

O PREFEITO
TR8BALHO SEP10, FUTURO CERTO.

Ivoo ret

I

devolucäo de recursos e multas decorrentes de projetos da Muiher;

receitas de eventos, atividades, campanhas ou promoçOes realizadas corn a finalidade de
angariar recursos para 0 Fundo;

rendas resultantes de depósitos e aplicaçOes financeiras;

saldo positivo apurado em balanço do exercFcio anterior.

Art.16 Serao aplicadas ad Fundo as norrnas legais de controle, prestaçäo e tomada de
contas pelos Orgaos do Municipio, sem prejuizo da cornpetOncia do Poder Legislativo Municipal e do
Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

Art.17 Os recursos do FMPPM serão depositados em conta corrente, ern nome do Fundo,
jutito aos estabelecimentos bancários oficiais e movirnentados de acordo corn esta Lei.

Art.18 A Lei Orçarnentãria municipal consigbará anulmente dotação especifica para fazer
face a sua participaçào no Fundo a que se refere esta Lei.

Arth19 Esta Lei entrará e vigor na data de sua publicaçâo.

Art.20 Revogam-se as disposicoes em contràrio, em espeOial a Lei Municipal no 942, de 08
de abril de 2009.

GABINETE de 2021.

CNPJ: 13.880.257/0001-27 .
Telefone: (74) 3661-1455

Endereço: Edificio José Peregrinb . Praça Dom Máximo, 384 ; E-mail: gabinete@xiquexique.ba.gov.br

CehtrO . CEP: 47.400-000 www.xiquexique.ba.gov.br